
 
 

C.F.: 97021760828 - I.I.S.S. ENRICO MEDI – Via Leonardo da Vinci, 364 – 90135 PALERMO    091.405108 
www.iismedi.gov.it pais02400e@istruzione.it pais02400e@pec.istruzione.it  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
ENRICO MEDI 

 

 
 

10.6.6B-FSEPON-SI-2017-19 INTERSHIP AUTOMOTIVE B74C17000370007 

 
DETERMINA N. 79/2019 

All’albo pretorio  
Ad Amministrazione trasparente  

Agli atti 
 
 

Oggetto: Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di servizi per l'attuazione dell’Avviso prot. 

AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e professionale Azione 10.6.6 
Sotto Azione 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola lavoro all’’estero CIG: 7778815136 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO 
 

- che il 28/01/2019 è stata avviata la procedura negoziata per la selezione di un operatore economico, per 
la fornitura di un pacchetto servizi, (viaggio, vitto e alloggio, attività di ASL) prot. n. 688/08 per l'importo a 
base d'asta di 46.509,00. euro IVA inclusa;  
- che la gara è stata effettuata con individuazione del contraente tramite la modalità dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;  
- che con Determina Dirigenziale n. 45 prot. n. 1876 del 5/03/2019 è stata affidata, in via definitiva, alla 
Agenzia CAPE LAND srl partita IVA: 04978870824 avente sede legale in Monreale (PA);  
- che il lotto è stato affidato al prezzo di € 45.900,00 euro IVA inclusa; 
- che tra gli alunni partecipanti alla selezione è risultata ammessa una studentessa; 
- che in data 19/04/2019 è pervenuta una mail dall’agenzia Cape Land srl, assunta agli atti della scuola con 
prot. n. 3207/06, nella quale si chiedeva per la sistemazione in camera singola dell’unica partecipante di 
sesso femminile del gruppo, un supplemento di spesa pari ad euro 1.700,00 iva inclusa;  
- che, come previsto dall’avviso di gara emanato da questa Istituzione Scolastica il 28/01/2019 prot. n. 688 
l'Amministrazione aggiudicatrice può esercitare la facoltà che prevede l'incremento della fornitura nei limiti 
del quinto d'obbligo; 
 

VISTI 
-l'art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l'art.120 del Regio D. n. 
827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d'obbligo del prezzo 
d'appalto pattuito per i contratti di fornitura;  
-Il D.Lgs 50/2016; 

http://www.iismedi.gov.it/
mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it




 
 

C.F.: 97021760828 - I.I.S.S. ENRICO MEDI – Via Leonardo da Vinci, 364 – 90135 PALERMO    091.405108 
www.iismedi.gov.it pais02400e@istruzione.it pais02400e@pec.istruzione.it  

-l'art. 311 del D.P.R. n. 207/2010- Regolamento di esecuzione ed attuazione del «Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture», ai sensi dei quali l'Amministrazione Scolastica aggiudicatrice può 
avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o di 
un servizio, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi 
della pattuizione originaria. 
CONSIDERATO che l'Amministrazione intende esercitare la facoltà nei limiti del quinto d'obbligo agli stessi 
patti e condizioni del contratto per un importo complessivo di euro 1.700,00 IVA inclusa per provvedere alla 

sistemazione in camera singola dell’unica studentessa del gruppo; 
RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre l'affidamento della ulteriore 
fornitura in favore della ditta CAPE LAND srl; 
 

DETERMINA 
- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
- di approvare la spesa di 1.700,00 euro IVA inclusa nei limiti del quinto d'obbligo per la fornitura del progetto 
di cui all'oggetto, utilizzando il preventivo della stessa ditta per la sistemazione in stanza singola per l’unica 
studentessa partecipante;  

 
- la differenza contrattuale verrà imputata per €. 609,00 all’economie del bando e per €. 1.091,00 all’area 
organizzativa-gestionale 
- di far sottoscrivere alla ditta fornitrice il relativo atto di sottomissione;  
- di informare il C.d.I nella prima seduta utile per la presa d'atto;  
- di pubblicare, in data odierna, la presente determina all'albo della scuola e al sito web. 
 
                F.to digitalmente 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof.ssa Giovanna BATTAGLIA 

http://www.iismedi.gov.it/
mailto:pais02400e@istruzione.it
mailto:pais02400e@pec.istruzione.it

		2019-04-29T11:33:43+0200
	BATTAGLIA GIOVANNA




